
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 274 del 14/06/2021 

 
 

Settore I - Servizi per la Persona  

Servizio Istruzione 

 
 

Oggetto:   ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI FINANZIARI AI GESTORI DI CENTRI 
RICREATIVI ESTIVI E SOGGIORNI ESTIVI A SOSTEGNO 
DELL’ACCOGLIENZA DEI BAMBINI RESIDENTI CON DISABILITA’ 
CERTIFICATA L.104/92. ANNO 2021. APPROVAZIONE ELENCO 
BENEFICIARI    

 
 

Il Direttore 
 
 Richiamata la disposizione del Sindaco prot. gen. 35817 del 27/09/2019, di affidamento 
della responsabilità e delle funzioni di direzione del Settore I “Servizi per la Persona” al 
sottoscritto dirigente Giuseppina Mazzarella, fino alla scadenza del mandato amministrativo ; 
 

 Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 59 del  13 aprile 2021 avente ad 
oggetto: “ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI FINANZIARI AI GESTORI DI CENTRI RICREATIVI ESTIVI 

E SOGGIORNI ESTIVI A SOSTEGNO DELL’ACCOGLIENZA DEI BAMBINI RESIDENTI CON 

DISABILITA’ CERTIFICATA L.104/92. ANNO 2021”  – Atto di indirizzo per avviso pubblico di 
manifestazione di interesse” ; 
  

Dato atto che con il provvedimento giuntale sopra citato è stata approvata per l’anno 
2021, nel rispetto dell'art. 10, comma 1, lettera d), del Regolamento per la concessione di 
finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati, nonchè dell'art. 24, comma 
2, lettera f), la concessione di contributi a sostegno dell’accoglienza nei CRE o soggiorni estivi 
di bambini residenti con disabilità certificata L104/92, che abbiano frequentato nell’a.s. 
2020/2021 le scuole dell’infanzia, primaria e 1° e 2° anno della scuola secondaria di 1° grado  
pari a una spesa complessiva massima presunta di euro 30.000,00 ; 

 
 Considerato che con la su citata deliberazione sono stati individuati gli obiettivi e le linee 
generali dell'iniziativa di cui trattasi, fatta salva la competenza e la responsabilità esclusiva del 
Dirigente alla definizione dello schema di avviso pubblico e all’assunzione dell'impegno di spesa 
mediante adozione di apposito provvedimento ; 
 
 Vista la propria precedente determinazione n. 209 del 10.05.2021, avente ad oggetto: 
“ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI FINANZIARI AI GESTORI DI CENTRI RICREATIVI ESTIVI E 

SOGGIORNI ESTIVI A SOSTEGNO DELL’ACCOGLIENZA DEI BAMBINI RESIDENTI CON DISABILITA’ 
CERTIFICATA L.104/92. ANNO 2020. Schema di avviso pubblico e  Impegno di spesa” ; 
 
 Dato atto che con prot. n. 17141 del 11.05.2021 è stato pubblicato, in esecuzione di 
quanto disposto dalla sopra citata d.d. n. 209/2021, “Avviso pubblico di  manifestazione di 
interesse per l’assegnazione di contributi finanziari ai gestori di Centri Ricreativi Estivi e 
Soggiorni Estivi a sostegno dell’accoglienza dei bambini residenti che hanno frequentato la 
scuola dell’infanzia, primaria e il 1° e 2 ° anno della scuola secondaria di 1° grado nell’a.s. 



-2- 

20/21, con disabilità certificata L. 104/92 – anno 2021”, che stabiliva come termine per la 
presentazione delle domande di contributo le ore 13 del 8 giugno 2021 ; 
 
 Considerato che nel rispetto delle modalità e criteri stabiliti nell’avviso pubblico sopra 
citato sono state presentate e debitamente assunte agli atti n. 9 istanze, e relative eventuali 
integrazioni, per n. 22 minori, di cui 2 della scuola dell’infanzia, 16 della scuola primaria e 4 
della scuola secondaria di 1° grado, per complessive n. 78 settimane pari a una spesa 
complessiva, per contributi agli Enti Gestori,  di euro 23.400,00 ; 
 
 Verificata, a seguito di specifica istruttoria del servizio istruzione, la completezza e 
regolarità delle domande presentate e il possesso dei requisiti per l’accesso ai contributi 
predeterminati nell’avviso pubblico prot. n. 17141/2021, tra i quali: assenza di fine di lucro ; 
realizzazione nel periodo estivo di attività aggregativa, ricreativa o sportiva a favore di minori 
della fascia di età 3-13 anni ; iscrizione di minori con disabilità certificata la cui Diagnosi 
Funzionale ha previsto, tra le risorse per l’integrazione, il supporto educativo assistenziale o 
PEA durante l’anno scolastico 2020/2021 ;  
  
 Visto l’“Elenco dei beneficiari dei contributi assegnati a sostegno dell’accoglienza minori 
residenti con disabilità nei CRE. Anno 2021”, formato dall’elenco degli Enti Gestori ammessi al 
beneficio in oggetto, redatto dal servizio Istruzione sulla base dei criteri stabiliti e approvati con 
il provvedimento giuntale e la determinazione dirigenziale sopra citati, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento ; 
 
 Dato atto che la relativa liquidazione dei benefici di cui trattasi, per l’importo 
complessivo massimo presunto di euro 23.400,00, avrà luogo solo a consuntivo, a seguito della 
realizzazione delle iniziative previste e della presentazione del modulo Allegato B) del citato 
avviso pubblico prot. n. 17141/2021,  nonchè a seguito dei necessari controlli sulla veridicità 
delle dichiarazioni rese con autocertificazione contestualmente alla presentazione dell’istanza di 
concessione contributo in oggetto ; 
 
 Richiamate rispettivamente: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 21/12/2020, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;  
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 21/12/2020, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023, con i relativi allegati e s.m.i.; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 257 del 23/12/2020 con la quale l’organo 

esecutivo, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione e delle performances (P.E.G. e 
P.D.P) 2021-2023 ed ha assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi  le dotazioni 
necessarie al raggiungimento dei programmi e degli obiettivi e s.m.i.; 

 
 Dato atto che si procederà alla pubblicazione dei dati del presente provvedimento ai 
sensi dell’art. 1, comma 32, L. n. 190/2012 e degli artt. 23 e 37 del D.Lgs 14/3/2013, n. 33 
recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni e che, in particolare, si procederà alla 
pubblicazione del provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 
del Comune, che costituisce condizione legale di efficacia dei provvedimenti che dispongono 
concessioni ed attribuzioni di importo superiore mille euro nel corso dell’anno solare, ai sensi di 
quanto disposto dagli artt. 326 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 (pubblicato in G.U. n. 80 
del 05.04.2013) ; 

 
Considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 

267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Direttore del Settore I esprime il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  
 

Dato atto che il presente provvedimento, comportante impegni di spesa, viene 
trasmesso al Direttore responsabile del Settore III “Programmazione Finanziaria e controllo 
partecipate” per esprimere parere favorevole di regolarità contabile e apporre il visto attestante 
la copertura finanziaria  ai sensi dell’ art.  147-bis, comma 1, secondo periodo, e  dell’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del medesimo ;  
  
quanto sopra ritenuto e premesso  
 



-3- 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare, quale parte integrante e sostanziale di questo provvedimento, in esecuzione 

di quanto stabilito dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 13.04.2021, e 
dall’avviso pubblico prot. n. 17141 del 11.05.2021, l’elenco dei beneficiari contenuto 
nell’allegato avente ad oggetto ”RIPARTO CONTRIBUTI ASSEGNATI A SOSTEGNO 

DELL’ACCOGLIENZA MINORI CON DISABILITA’ NEI CRE. Anno 2021”, che prevede 
l’erogazione di contributi per un totale massimo presunto di euro 23.400,00 ; 

 
2. di rideterminare, conseguentemente a quanto riportato al punto 1. del presente dispositivo, 

l’impegno n. 942/2021, assunto con la propria precedente determinazione n. 209 del 
10/05/2021,  in euro 23.400,00, mediante variazione in diminuzione di €  6.600,00; 

 
3. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il rispettivo esercizio finanziario di 

competenza ; 
 

4. di darsi atto che la liquidazione dei benefici di cui alla presente determinazione, a favore dei 
beneficiari individuati nell’allegato citato al punto 1) del presente dispositivo, avrà luogo solo 
a consuntivo, a seguito della realizzazione delle iniziative previste e della presentazione del 
modulo Allegato B) del citato avviso pubblico prot. n. 17141/2021 “Rendiconto per 
erogazione di contributi finanziari a sostegno dell’accoglienza nei CRE di bambini residenti 
che hanno frequentato la scuola dell’infanzia, primaria e 1° e 2° anno della scuola 
secondaria di 1° grado, nell’a.s. 20/21, con disabilità certificata L. 104/92. anno 2021”, 
nonchè a seguito dei necessari controlli di veridicità delle dichiarazioni scritte rese con 
autocertificazione contestualmente alla presentazione dell’istanza di concessione 
contributo; 

 

5. di dare atto che si procederà alla pubblicazione ai sensi dell’art.1 C.32 L.190/12 e degli artt. 
23, 37 e 26 del D.Lgs 14/3/13 n°33  recante il riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni; 
 

6. di dare atto che la presente determinazione è adottata nel rispetto delle procedure, modalità 
e criteri determinati dal Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici 
economici ad enti pubblici e soggetti privati, approvato con deliberazione consiliare n. 52 
del 19/4/94, con riferimento, nella specie, all’art. 24 comma 2. 

 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella 
allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U V -6.600,00 04071.04.040710411 2021       

 
 

Il Direttore 
Giuseppina Mazzarella / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 


